

PRACTICE PAPER (2023-24)

CLASS : 10th (S. St.)

Code : D

Roll No

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SOCIAL SCIENCE सामाजिक विज्ञान

(History, Political Science, Geography and Economics) इतिहासए

राजनीतिक विज्ञानए भूगोल और अर्थशास्त्र

(Academic/Open)

(अकादमिक /ओपन)

[Hindi and English Medium]

[हिंदी और अंग्रेजी माध्यम]

अनुमत समय: 3 घंटे]

अधिकतम अंक : 80

Time allowed: 3 hours]

[Maximum Marks: 80

- कृपया सुनिश्चित करें कि इस प्रश्न पत्र में 38 प्रश्न हैं
Please make sure that it contains 38 questions.
- प्रश्न पत्र के दाएं और कोड संख्या और सेट के अभ्यर्थी द्वारा उत्तर पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर लिखा जाना चाहिए
The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- किसी प्रश्न का उत्तर देना शुरू करने से पहले उसका क्रमांक अवश्य लिखना चाहिए
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अतिरिक्त उत्तर पुस्तिका नहीं दी जाएगी बिंदु पर लिखें और लिखित उत्तर न काटे
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी प्रश्न पत्र पर अपना रोल नंबर अवश्य लिखें
Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- प्रश्नों के उत्तर देने से पहले यह सुनिश्चित कर लें कि आपको सही और पूर्ण प्रश्न पत्र दिया गया है परीक्षा के बाद इस संबंध में कोई दवा मान्य नहीं होगा
Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

General Instructions: सामान्य निर्देश

Read the following instructions very carefully and strictly follow them.

- (i) Question paper comprises five sections A, B, C, D, E and F. There are 38 questions in the questions paper. All questions are compulsory.
- (ii) Section A-Question no 1 to 20 are Objective questions (1 to 20 -multiple choice) carrying 1 mark each.
- (iii) Section B-Question no 21 to 26 are very short questions, carrying 2 marks each.
- (iv) Section C- Question no 27 to 28 are case study questions carrying 4 marks each.
- (v) Section D- Questions no 29 to 33 are short answer type questions, carrying 3 marks each.
- (VI) Section-E Questions no. 34 to 37 are long answer type questions, carrying 5 marks each. Answers to each question should not exceed 120 words.
- (vi)Section F- Questions no 38 is map based, carrying 5 marks . part A is from history (2marks) and part B is from geography (3 marks).
- (vii) There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions has to be attempted.
- (viii) Attach map along with your answer book.

(ix) In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.

Max. Marks 1 X 20 =20

अधिकतम अंक 1 x 20 = 20

Q1. What was 'Komagata Maru'?

(a) a ship (b) a submarine (c) an aero plane (d) a train

'कामागाटामारु' क्या था ?

(क) समुद्री जहाज (ख) पनडुब्बी (ग) वायुयान (घ) रेल

Q2. In which language was the newspaper named 'Kesri', edited by Bal Gangadhar Tilak?

(a) Urdu (b) Hindi (c) English (d) Marathi

बाल गंगाधर तिलक द्वारा संपादित 'केसरी' नामक समाचार पत्र किस भाषा में था ?

(क) उर्दू (ख) हिन्दी (ग) अंग्रजी (घ) मराठी

Q3. Who was the first person in India to give the principle/ theory of 'Drain of wealth'?

- (a) Dada Bhai Noroji (b) Lala Lajpat Rai
(c) Lala Har Dayal (d) Lord Dalhousie

सर्वप्रथम भारत से 'धन के निष्कासन' का सिद्धान्त किसने दिया था ?

- (क) दादा भाई नौरोजी ने (ख) लाला लाजपतराय ने
(ग) लाला हरदयाल ने (घ) लार्ड डल्हौजी ने

Q4. Who is the writer of the book 'Economic History of India'?

- (a) Ramesh Chandra Dutt (b) Jawahar Lal Nehru
(c) Mahatma Gandhi (d) Bal Gangadhar Tilak

'इकोनोमिक हिस्ट्री ऑफ इंडिया' के लेखक कौन हैं ?

- (क) रमेश चन्द्र दत्त (ख) जवाहरलाल नेहरू
(ग) महात्मा गांधी (घ) बाल गंगाधर तिलक

Q5. Which is the most ancient Veda among the following?

- (a) Samaveda (b) Atharva Veda (c) Rigveda (d) Yajurveda

निम्नलिखित में से प्राचीनतम वेद कौन सा है ?

- (क) सामवेद (ख) अथर्ववेद (ग) ऋगवेद (घ) यजुर्वेद

Q6. In which state (of Pakistan), Mohan Jo Daro was situated?

- (a) Gujrat (b) Sindh (c) Baluchistan (d) Punjab

मोहनजोदडो किस प्रांत में स्थित था?

- (क) गुजरात (ख) सिन्ध (ग) बलोचिस्तान (घ) पंजाब

Q7. What is the main reason for 'Land Devastation. in Gujrat?

- (a) Mining (b) Over Gazing (c) Deforestation (d) all of the above

गुजरात में भूमि निम्नीकरण का प्रमुख कारण क्या है ?

- (क) खनन (ख) अति पशुचारण (ग) वनोन्मूलन (घ) उपरोक्त सभी

Q8. Which industry uses lime stone as a raw material?

- (a) fertilizers industry (b) cement industry

(c) textile industry (d) all of the above

कौन सा उद्योग चूना पत्थर को कच्चे माल के रूप में प्रयोग करता है ?

(क) उर्वरक उद्योग (ख) सीमेंट उद्योग

(ग) वस्त्र उद्योग (घ) उपरोक्त सभी

Q9. Which of the following called as 'Golden Fiber'?

(a) jute (b) silk (c) cotton (d) none of the above

सुनहरा रेशा किसे कहा जाता है ?

(क) जूट (ख) रेशम (ग) कपास (घ) इनमें से कोई नहीं

Q10. How much percentage of the population of Belgium lives in Wallonia region?

(a) 50% (b) 59% (c) 49% (d) 40%

बेल्जियम की कुल जनसंख्या का कितने प्रतिशत भाग वेलोनिया क्षेत्र में रहता है ?

(क) 50 प्रतिशत (ख) 59 प्रतिशत (ग) 49 प्रतिशत (घ) 40 प्रतिशत

Q11. Which social group has the largest share in the population of Sri Lanka?

(a) Sinhalese (b) Muslim (c) Sri Lankan Tamil (d) Indian Tamil

श्रीलंका की आबादी में सबसे बड़ा हिस्सा किस प्रमुख सामाजिक समुह का है ?

(क) सिंहली (ख) मुस्लिम (ग) श्रीलंकाई तमिल (घ) भारतीय तमिल

Q12. Which of the following is not a subject of Union List?

(a) communication (b) police (c) defense (d) currency

निम्नलिखित में से कौन सा विषय संघ सूची का नहीं है ?

(क) संचार (ख) पुलिस (ग) प्रतिरक्षा (घ) मुद्रा

Q13. When was a big step taken in the direction for 'Real Decentralization'?

(a) in 1991 (b) in 1992 (c) in 1993 (d) in 1994

वास्तविक विकेंद्रीकरण की दिशा में एक बड़ा कदम कब उठाया गया ?

(क) 1991 में (ख) 1992 में (ग) 1993 में (घ) 1994 में

Q14. What kind of structure has the Indian society?

(a) matriarchal (b) patriarchal

(c) both matriarchal & patriarchal (d) none of the above

भारतीय समाज का स्वरूप निम्न में से कैसा है ?

- (क) मातृ प्रधान (ख) पितृ प्रधान
(ग) मातृ व पितृ दोनो (घ) इनमें से कोई नहीं

Q15. According to the census of 2011, how much is the Hindu population in India?

- (a) 85.3% (b) 79.8%
(c) 65.4% (d) 70.5%

2011 की जनसंख्या के अनुसार भारत में हिन्दुओं की आबादी कितनी है ?

- (क) 85.3 प्रतिशत (ख) 79.8 प्रतिशत
(ग) 65.4 प्रतिशत (घ) 70.5 प्रतिशत

Q16. When was 'Telugu Desham Party' formed?

- (a) in 1972 (b) in 1978 (c) in 1982 (d) in 1984

तेलुगु देशम पार्टी का गठन कब हुआ ?

- (क) 1972 में (ख) 1978 में (ग) 1982 में (घ) 1984 में

Q17. What was India's rank/ place in the Human Development Index in 2017?

- (a) 73rd (b) 148th (c) 154th (d) 130th

वर्ष 2017 में भारत का मानव विकास सूचकांक में स्थान कौनसा था ?

- (क) 73वां (ख) 148वां (ग) 154वां (घ) 130वां

Q18. Which of the following economic activity does not have any connection with secondary sector?

- (a) honeybee keeping (b) basket weaver
(c) tailor (d) laborer in match box factory

निम्नलिखित में से कौन सी आर्थिक क्रिया का सम्बन्ध द्वितीयक क्षेत्र से नहीं है ?

- (क) मधुमख्खी पालन (ख) टोकरी बुनकर
(ग) दर्जी (घ) दियासलाई कारखाने में श्रमिक

Q19. Which of the following is not a formal source ?

- (a) cooperative societies (b) bank
(c) money lender (d) all of the above

निम्न में से कौनसा औपचारिक स्रोत नहीं है ?

- (क) सहकारी समितियां (ख) बैंक (ग) साहूकार (घ) उपरोक्त सभी

Q20. By which name is the process to remove of hurdle or obstacle by

government known?

- (a) globalization (b) privatization
(c) liberalization (d) fair trade

सरकार द्वारा अवरोधो अथवा प्रतिबंधों को हटाने की प्रक्रिया किस नाम से जानी जाती है ?

(क) वैश्वीकरण (ख) निजिकरण (ग) उदारीकरण (घ) न्यायसंगत व्यापार

Max. Marks 2 X 6 =12

अधिकतम अंक 2 x 6 = 12

Q21. Mention the name of two commercial centres of Sarswati Sindhu civilisation.

सरस्वती सिन्धु सभ्यता के व्यापारिक केन्द्रों के नाम बताइए।

Q22. Why Rome is called as 'A City of Seven Hills'?

रोम को सात पहाड़ियों का नगर क्यों कहा जाता है ?

Q23. Name the four crops of Kharif season.

खरीफ की चार फसलों के नाम बताइए।

Q24. Give two uses of Manganese.

मैगनीज के दो उपयोग बताइए।

Q25. What is 'sustainable development'?

धारणीय विकास किसे कहते हैं।

Q26. What is Unitary Government?

एकात्मक सरकार क्या होती है ?

Max. Marks 4 X 2 =8

अधिकतम अंक 4 x 2 = 8

27. Read the excerpt given below and answer the questions –

Sri Lanka became an independent nation in 1948. The leaders of the Sinhalese community wanted to dominate the government on the basis of their majority. Because of this, the democratically elected government took steps under majoritarianism to establish the supremacy of the Sinhalese community. In 1956, a law was made, under which Sinhala language was declared the sole official language, bypassing Tamil language. The policy of giving priority to Sinhalese in universities and government jobs also continued. A provision was also made in the new constitution that the government will also protect and promote Buddhism. These government decisions, which came one after another, increased

the resentment and unfamiliarity with the governance among Sri Lankan Tamils. They felt that all political parties led by Buddhist Sinhalese were insensitive towards their language and culture. The Constitution and government policies are depriving them of equal political rights. The result was that relations between the Tamil and Sinhalese communities deteriorated.

(a) When did Sri Lanka become an independent nation?

(b) Explain the meaning of majoritarianism.

(c) When was Sinhalese declared the only official language in Sri Lanka?

(d) Which is the majoritarian community in Sri Lanka?

नीचे दिए गए उद्धरण को पढ़कर प्रश्नों के उत्तर दीजिए :-

सन 1948 में श्रीलंका एक स्वतंत्र राष्ट्र बना। सिंहली समुदाय के नेताओं ने अपनी बहुसंख्या के बल पर शासन पर प्रभुत्व जमाना चाहा। इस वजह से लोकतांत्रिक रूप से निर्वाचित सरकार ने सिंहली समुदाय की प्रभुता कायम करने के लिए अपनी बहुसंख्यक परस्ती के तहत कई कदम उठाए। 1956 में एक कानून बनाया गया जिसके तहत तमिल भाषा को दरकिनार करके सिंहली को एकमात्र राजभाषा घोषित कर दिया गया। विश्वविद्यालयों और सरकारी नौकरियों में सिंहलियों को प्राथमिकता देने की नीति भी चली। नए संविधान में यह प्रावधान भी किया गया कि सरकार बौद्ध मत को संरक्षण और बढ़ावा भी देगी। एक-एक करके आए इन सरकारी फैसलों में श्रीलंकाई तमिलों में नाराजगी और शासन को लेकर उनमें बेगानापन बढ़ाया। उन्हें लगा कि बौद्ध धर्मावलंबी सिंहलियों के नेतृत्व वाली सारी राजनीतिक पार्टियां उनकी भाषा और संस्कृति को लेकर असंवेदनशील हैं। संविधान और सरकार की नीतियां उन्हें समान राजनीतिक अधिकारों से वंचित कर रही हैं। परिणाम यह हुआ कि तमिल और सिंहली समुदाय के संबंध बिगड़ते चले गए।

(क) श्रीलंका कब स्वतंत्र राष्ट्र बना ?

(ख) बहुसंख्यकवाद का अर्थ बताइए।

(ग) श्रीलंका में सिंहली को एकमात्र राजभाषा कब घोषित किया गया ?

(घ) श्रीलंका में अल्पसंख्यक समुदाय कौनसा है ?

28. Read the excerpt given below and answer the questions –

Shyamal says that he needs to borrow money in every season to plough his 1.5 acres of land. Till a few years ago, he used to take loan from the village moneylender on which he had to pay 5% monthly interest (60% annual). For the last few years, Shyamal has been taking a loan from an agricultural businessman of village at the rate of 3% monthly interest. At the beginning of the ploughing season, the businessman provides agricultural needs on loan which has to be returned when the crop is ready. Apart from interest on the loan, the

businessman also takes a promise from the farmers that he will sell his crop also to him. With this the businessman is assured that his loan will be repaid on time. Crop prices are fixed at the time of harvesting; hence he earns huge profits by buying the crop from farmers at a low price and then selling it when the price increases. The businessman gets profit by purchasing the crop at that time. He buys the crop cheaply and sells it later when the price increases.

(a) In the above paragraph, from which source does Shyamal get the loan?

(b) Which negative side of informal source of credit has been shown?

(c) Give a suggestion to help the farmers like Shyamal.

(d) What are included in the formal sources of loan?

नीचे दिए गए उद्धरण को पढ़कर प्रश्नों के उत्तर दीजिए :-

श्यामल का कहना है कि उसे अपनी 1.5 एकड़ जमीन को जोतने के लिए हर मौसम में उधार लेने की जरूरत पड़ती है। कुछ साल पहले तक वह गांव के महाजन से ऋण लेता था जिस पर उसे 5% मासिक ब्याज देना पड़ता था (60% वार्षिक)। पिछले कुछ वर्षों से श्यामल गांव के एक कृषि व्यापारी से 3% मासिक ब्याज की दर से ऋण ले रहा है। जुलाई के मौसम की शुरुआत होने व्यापारी ऋण पर कृषि सम्बन्धी जरूरतें मुहैया कराता है, जिसे फसल तैयार होने पर वापस करना होता है। ऋण पर ब्याज के अलावा व्यापारी किसानों से वादा लेता है कि वह अपनी फसल भी उसी को बेचेगा। इस तरह व्यापारी निश्चित है कि ऋण की अदायगी सही समय पर हो जाएगी। फसल की कीमतें फसल काटने के समय पर तय होती हैं इसलिए वह किसानों से कम कीमत पर फसल खरीद कर और बाद में कीमतें बढ़ने पर बेचकर भारी मुनाफा कमाता है। व्यापारी को उस समय फसल खरीदने से मुनाफा होता है। वह फसल सस्ते में खरीद कर बाद में कीमतें बढ़ने पर बेचता है।

(क) उपर्युक्त अनुच्छेद में श्यामल को ऋण किस स्रोत से प्राप्त होता है ?

(ख) ऋण के अनौपचारिक स्रोत का कौनसा नकारात्मक पक्ष दिखाया गया है ?

(ग) श्यामल जैसे किसान की मदद करने के लिए कोई एक सुझाव दीजिए।

(घ) ऋण के औपचारिक स्रोत में क्या शामिल है ?

Max. Marks 3 X 5 = 15

अधिकतम अंक 3 x 5 = 15

Q29. Were the Crusades?

क्रुसेडस क्या थे ?

Q30. What were the effects of the attacks of Mahmud Gaznavi upon India?

भारत पर महमूद गजनवी के आक्रमणों के क्या प्रभाव पड़े ?

Q31. Explain the importance of the means of communication in modern period.

आधुनिक समय में संचार के साधनों का महत्व बताइए।

Q32. Why the most of the cotton mills are centralized in Gujrat and Maharashtra?

अधिकांश सूती वस्त्र मिलें महाराष्ट्र व गुजरात में क्यों केन्द्रित हैं ?

Q33. Explain the social structure of Belgium.

बेल्जियम के समाज की जातीय बनावट बताइए।

Max. Markes 5 X 4 =20

अधिकतम अंक 5 x 4 = 20

Q34. Explain the condition of education, literature and entertainment in medieval India.

OR

What were the effects of the struggle between Islam and Christianity?

मध्यकाल में भारत में शिक्षा, साहित्य एवं मनोरंजन की चर्चा कीजिए।

अथवा

ईसाइयत और इस्लाम के बीच टकराव के क्या परिणाम हुए ?

Q35. Tell the reason of soil erosion .

OR

Explain the distribution of iron ore in India.

मृदा अपरदन के कारण बताइए।

अथवा

भारत में लौह अयस्क के वितरण का वर्णन कीजिए।

Q36. What forms can be caste system takes in politics.

OR

'Political parties are essential for democracy'. Explain.

राजनीति में जाति कौन कौन से रूप ले सकती है ?

अथवा

राजनैतिक दल लोकतन्त्र का आवश्यक अंग हैं। व्याख्या करो।

Q37. Compare between the formal and informal sources of loan in India.

OR

Write about the positive effects of globalisation in India.

भारत में ऋण के औपचारिक स्रोतों तथा अनौपचारिक स्रोतों की तुलना कीजिए।

अथवा

भारत में वैश्वीकरण के सकारात्मक प्रभाव बताइए।

Max.Marks 2 + 3 =5

अधिकतम अंक 2 + 3 = 5

Q38. Show the location of Imperial nations on world's map-

(i) Germany

(ii) Russia

विश्व के मानचित्र पर निम्नलिखित साम्राज्यवादी देशों की स्थिति दर्शाइए :-

(i) जर्मनी

(ii) रूस

Q39. Show the location of the following on India's map-

(i) Sardar Sarovar Dam

(ii) A tea production state

(iii) Netaji Subhash Chandra Bose Airport.

भारत के मानचित्र पर निम्नलिखित की स्थिति अंकित कीजिए :-

(i) सरदार सरोवर बांध

(ii) चाय उत्पादक एक राज्य

(iii) नेताजी सुभाष चन्द्र बोस हवाई अड्डा

